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A VIS.-Cu acest numâr încheiem anul 1913. 
~ umă11•ul viitor va apa-re cu data, (le JJfiercuri 
1 Ianua11·ie 1914. 

TABLA DE JUA'l1ERII pentru anul 1913 întocmin­
du-se de d-l G. St. Bădulesru, Primul-grefier al !naltei 
Curţi de casaţie şi membru iu comLtetul de redacţie, s'a 
pus sub presă. _ 

Ea este un adevărat repertoriu juridic, ca şi cele din 
anii trecuţi., şi se va pune în vânzare tot pe preţul de 
5 le-i. Nu se va servi însă de cât nwnai abonaţilor la 
corent cu plata. 

Rugăm pe d-nii abonaţi a tine seamă ele sacri(iciill ce 
ne impunem cu apariţia regulată a acestui ziar şi a bine­
voi sc'i ne trimită prin 1?J,aniflt poştal, la Redacţie, costul 
abonamentelor clatorite, f'ără a mCli llştepta alte 1nştiinţări. 

Rngăm stitrnitor pe onor.iţii noştri abonaţi <lin provincie ea 
abonamentele datorite să le aehite numai 1n·in manflat poştal 
1lirect la Redacţia ziarnlui Gi,rierul Judiciar, pe nnmele fl-lni 
Codreann, p1·oprietar11l ziarnlui, sing·urul în drept a faee în­
e:tsările, iar cei din capitală să plătească ca şi până acum 
vechiului nostru încasator Ti,do·1·oiu sau ajutornlui său G. Pet­
culescu. 

SU ~A rB. 

- Modnl de evaluare a averilor şi taxelor succesorale, de 
d-l avocat G. Ceruleani,; 

- Rttportul ,juclecătorulni Ocol. Boteni-Mnscel, către Minis­
tel'lll de justiţie, cu priYire ia lipsurile constatate în aplicarea 
legei timbrnlui; 

- Idem al jucleeăto1·ului Ocol. Slobozia-Cireş-Brăila, idem; 
JURISPRUDENŢA 

- Casaţie s, 11: Pl'Oc, gene1·al al Curţii do apel Iaşi cu A. Leizer 
zis Rub·in Solomon ş. a., (Calomnia comisă prin foi volante impri,. 
mate, trimise prin poştă la di :erite persoane, este un delict de 
presă, şi ca atare de competioţfl, Curţii cu juraţi) ; -

- Casaţie s. III: Ministernl ele finanţe m TV. Siebrecht ş. a .. , 
(Dacă actul de partaj sa11 de desfacere a unei asociaţiuni, cu­
prinde şi vânzări ce-şi fac coprnprietarii între dânşii. conform 
art. 48 al. 2 leg, timbrului, trebue a se plăti faxa de transmi.­
siLme) ; 

- Trib. civil din Lille: Tatăl administrator legal, în timpul că­
sătoriei, al bunurilor copilului si:iu minor, ou e~te supus formali­
tăţilor 1n, care este supu,; tutornl, deci poate face o transacţie 
de câteori e3te vorba ele un drept personal mobiliar, cu o Notă. 

Rezumatele Jurisprudenţei Gurtei noastre de Casaţie 
- Casaţie s. I: No. 1: Daruri snb codnl Caragea.-Dacă pentru 

dovedirea lor se cere,i act scris. - Dol'edirea lor prin martori ; 
No. 2: Pensiuni.- Reţiueri,ifăcute clin retribuţiuni plătite dia fon­
dul de rnaterin.l . - Restituirea lor Qa fiind făcute fără cauză. -
Art. 55 din legea pensiunilor.O 

- Casaţie s. II: No. 1: Hotărnicie.- Executarea ei.- Contes-

taţiune.-Menţinerea statului q110 printr'o ordonanţ6 prezidenţială., 
până la judecarea contestaţiei. - Art. G6 bis, pr. civ. şi art. 3l 

. Regulamentul hotărniciilor; No. 2: Den1mţare calomnioasă.- Im­
putarea unei crime. - Dacă instanţa corecţională este în drept a 
cerceta temeinicia faptnlui imputat.- Art. 29-! c. penal. 

- Casaţie s. III: No. 1: Apel nemotivat. - Acordarea unui 
termen spre a formula şi depune motivele. - Nedepunerea lor 
decât în ziua termenului al doilea.- Decădere din dreptul de a se 
folosi de ele .-Respingerea apelului ca nemotivat-Art. 3J3, 326 
şi 69 pr. civilă. 

Moclnl ele evaluare a averilor şi 
taxelor succesorale -x-,. 

Taxele de succesiune formează o parte impor• 
tantă din legea timbrului şi un isvor fecund de 
procese fiscale. Nu voi intra in discuţiunile cari 
privesc origina şi fundamentul juridic al acestui 
drept al Statului; ci, considerând aceste taxe ca 
un simplu impozit, voi căuta să arăt că sistemul 
de constatare a acestor dări este defectuos şi din 
cauza lui se dă naştere Ja multe nedreptăţi şi 
foarte multe procese fiscale. 

Ca orice impozit, spre a putea fi pretins de 
Stat, e nevoie să fie constat 1t. Toate celelalte dări 
se constată fie după legile speciale, fie după legea 
de constatare şi percepere -care edictează prin­
cipii generale în materie de impozite. Modul de 
constatare a taxelor succesorale e prevăzut în le­
gea timbrului şi dă naştere la nesfârşite dificultăţi, 

Dacă am avea cadastru, toate dificultăţile s'ar 
ocoli~ căci s'ar cunoaşte şi întinderea şi valoarea 
averii .fiecăruia şi nu am mai avea discuţiuni atât 
de aprinse intre contribuabil de o· parte-care are 
interes să diminueze valoarea şi cantitatea averii 
spre a plăti cât mai puţin-şi fisc de allă parte, 
care are interes să încaseze cât mai mult. Dar la 
noi, nici comet·cianţii nu ţin registre in regulă şi 
ceilalţi cetăteni şi mai puţin, aşa că noi înşine 
nu ştim in mod pozitiv aceia ce fiecare din noi 
avem în realitate. 

• i Acest studiu a fost expus ca conferinţă în şedinţa delii. 
15 Noemvrie 1913 la Cercul juridic din Prahova 
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In lipsă de un cadastru şi de speranţa de a 
avea un cadastru, legea a căutat să stabilească 
oarecare norme după care să se constate şi per­
ceapă acest impozit. 

Pcima lege tn materie de timbrn, cea din 1872, 
prevedea în art. 4-! al. h: «Taxele de înregistrare 
«se vor calcula pentru transmisiunea succesiuni­
« lor după valoarea declarată de moştenitori, sau 
«după estimaţiunea facută de Tribum,l in caz de 
«contestaţie din partea administratiunii ». 

Principiu deci: Valoarea a verilor succesorale se 
va calcula după declaraţia moştenitorilor, iar Sta­
tul în cas de nemulţumire, are drept de contes­
ta ţie la Tribunal. 

Un singur caz prevedea dreptul Statului de a 
foce evaluarea, era cel din art. 48: «Când un moş­
«tenitor sau legatar nu va face declaraţiunea pres­
« crisă de art. 46 şi va poseda moştenirea sau 
«legatul cuvenit lui, fără a fi plătit taxa legală, 
«'tntr'un asemenea caz Ministerul finanţelor sau 
agenţii săi, aflând faptul, va urmări, prin casiernl 
«respectiv, plata taxei cuvenite şi a amendei pre­
«văzute de art. 64, rămânând însă părţii nemul­
« ţumită dreptul de a face contestaţiune la Tribu­
«nal, după ce însă va achita plata taxei cerută». 

Acelaşi priUfipiu se repetă prin legea din 1881, 
şi abia în legP.a din 1900 (art. 62 al. f.) se mai 
adaugă, ca normă, că valoarea imobilelor nu va 
fi inferioară venitului din rol multiplicat cu 20. 

După acest sistem, vedem că moştenitorii fă­
ceau evaluarea, de unde rezultă o inferioritate pen­
tru Stat şi de multe ori eosibilitate de a se să­
vârşi fraude în paguba fiscului. 

Din cauza acestor neajnn::,uri, legiuitorul din 
1906 a sclaimbat sistemul trecând Statului drep­
tul de evaluare (art. 66) şi lăsând părţii dreptul 
de apel la Tribunal (art. 68) în caz de nemulţu­
mire pe evaluarea fiscului. 

Dacă primul sistem nu era destul de bun pen­
tru constatarea acestor taxe, apoi al doilea sis­
tem nu e mai fericit. După art. 66 din legea din 
1906, Ministerul de Fmance, având în vedere şi 
constatările făcute de agent1i săi, dă o deciziune 
motivată, care să cuprinriă valoarea averii ră­
masă in succesiune şi taxele ce urmează să se 
plătească pentru ea. Or, se ştie că dacă după pri­
mul sistem erau acuzaţi moştenitorii că frustrează 
Statul prin evaluări derizorii, nu mai puţin sunt 
acuzaţi de spirit de fiscalitate şi de exagerare, 
agenţii fiscului, de multe ori, chiar pe nedrept. 
E suficient ca un bun din succesiune să fie eva­
luat prea mult, şi instantele noastre judecătoreşti 
sub această impresiune reduc valoarea tuturor 
bunurilor succesorale şi rezultatul să fie contrar 
aşteptărilor Ministerului. 

Dar seria de neajunsuri e mare : 

Procesul verbal neapelat în 30 de zile devine 
executor. Dar Statul execută chiar tn caz de a­
pelare. Şi se explică. El având interese urgente 
caută să realizeze cât m!li neîntârziat sumele ce 
trece în roluri, in urma deciziei sale. A edictat 
măsuri de procedură urgentă, dar tribunalele sunt 
aşa de încărcate că sunt in imposibilitate mate­
rială de a judeca urg~nt aceste pricini, apoi sis­
temul probelor incă necesitează timp şi termene 
şi de aci neajunsul pentru contribuabil de a se 
vedea executat mai înainte ca Tribunalul să se 
pronunţe. 

Tot din nevoia de a se judeca urgent, s'a edic­
tat obligaţia de a se alege domiciliul în oraşul de 
reşedintă al Tribunalului (art. 68), apoi termenul 
de opoziţie curge dela pronuntare ş. a. Dar ale­
gerea domiciliului în oraşul de reşedinţă face ca 
de cele ri1ai multe ori partea să nu cunoasc~ ter­
menul de înfăţişare. Hotărârea dată tn lipsă nu 
i se mai comunică şi astfel apelul său nu a mai 
avut nici un efect. Agenţii fiscali, cum sunt în ge­
nere perceptorii dela sate, căci ei de fapt dau de­
cizia, iar Ministerul numai o parafează, nepose­
dând cunoştintele juridice necesare, de multe ori 
taxează averi streine de defunct, încheind procese 
verbale nule sau supun la taxe nu pe adevăratii 
moştenitori, ci persoane streine de moştenire. 

Tot din cauza lipsei de cunoştinţe juridice, se 
mai nasc dificultăţi atât pentru agenţii cari dre­
sează actele de constatare, cât şi pelllru Tribu­
nalele care sunt chemate numai a confirma, re­
duce sau anula procesele verbale, din aplicarea 
art. 73 din lege, atunci când se găsesc în discu­
ţiune succesori testamental'i, cu succesori rrzer­
vatari sau alte categorii de moştenitori. Cazurile 
în care se constată greutatea agenţilor <lt! a da o 
justă soluţie în această privinţă, sunt foarte dese. 

Procedura în materie fiscala este gratuită. Cu 
toate astea, toate actele, rertificateie şi copiile de 
care se servă părtile trebuesc făcute pe timbru şi 
iată deci un al doilea impozit provocat pentrn 
apărarea celui' dintâi. Dar nevoia de a se aduce 
martori din părti indepărtate de multe ori de 
60-70 km. etc. 

Şirul neajunsurilor e nelimitat şi cu toate că 
legiuitorul a căutat să dea cât mai multe solu­
ţiuni la nevoile ce zilnic se ivesc în practică, ve­
dem oă rezultatul nu e de loc satisfacă tor. 

Zilnic se plâng contribuabilii de nedreptăţi, zil­
nic se ivesc înaintea Tribunalelor conflicte între 
Stat şi particulari. Se numără cu miile procesele 
fiscale--în speţa ce ne interesează-şi mare parte 
din apelanti sunt tărani, pe care agenţii ii arată 
că au peste 5 Ha. iar ei caută să dovedească că 
au mai puţin, spre a fi scutiţi. 

Nimeni nu se plânge de impozitul acesta, 
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Toţi se plâng de sistemul de evaluare, ceeace 
m'a !ndreptătit a face studiul de fată. 

Nici unul din impozite nu dă loc la atâtea ne­
multumiri, ca taxele de succesiune. Aceasta do­
vedeşte că mo iul de inipunere e defectuos. 

Modul de constatare a impozitelor în genere e 
prevăzut de legea de constatări şi µerceperi. Art. 
5 şi 6 arată comisiunile care fac recensământul 
general, cum şi < omisiunile aşa zise de prefaceri, 
comisiuni cari formează primul grad de juri.s­
dictie in această materie; iar art. '11 arată cum 
se formează comisiunile de apel, adică al doilea 
grad de jurisdicţie. 

Până azi primul grad de jurisdicţie in materie 
de taxe succesorale era : declaratia succesorilor, 
p11nă la 1906, sau deciziunea Ministerului de Fi­
nance dela 1906 încoace. 

Cum nici un sistem din acestea nu au satisfâ­
cut interesele contribuabililor şi ale fiscului, cred 
că un sistem ecle(jtic, alcătuit după normele ce­
lorlalte impozite ar da rezultate mai eficace. 

Interesele Statului ca si ale ccntribuabililor ar 
fi mai just apărate şi ni;i principiile de drept, în 
materie de succesiune, nu. ar mai fi masacrate. 

Sistemul a.cesta ar conzista : 
I. Succesoriî vor fi obligaţi a face declaraţiu­

nea de deschidere a suc.cesiunii şi vor mai fi obli­
gati a indic.a averea, care compune masa succe­
sorală, cum şi valoarea ei, indicând şi persoanele 
chemate la succesiune după leg~ şi gradul lor 
succesoral. 

[I. Perceptorul sau controlorul fiscal va studia 
actele şi datele arătate de moştenitori, formulând 
păreri le s:1le. 

Ilf. Arătările succesorilor şi ale fi.:;cului se vor 
supune examenului unei comisiuni ce s'ar aduna 
în prima jumătate a primei luni din fiecare tri­
mestru. în fiecare comună. 

Comisiunea ar trebui fol'mată din judecătorul 
de ocol respectiv-el fiind dato1· şi după lege să 
facă şi inventariera averilor, şi . după delegatiunile 
ce se dau de tribunale-(ja preşedinte, percepto­
rul sau controlorul fiscal ca membru al comisiunii, 
delegat din partea Statului şi dintr'un delegat al · 
contribuabililor conform art. 6 al. a din legea de 
constatare şi perceperi. 

Intr'o astfel de comisiune interesele fiscului ar 
fi apărate de delegatul său, acelea ale succesori­
lor de delegatul contribuabililor, iar judecătorul 
ar fi cumpăna dreptei judecăti şi paznicul prin­
cipiilor juridice în materie de succesiuni. 

O hotarâre de impunere de această natură nu 
ar păcătui nici cu greşeli de drept, nici din punc­
tul de vedere al evaluărilor. 

Dacă totuşi s'ar întâmpla ca vreuna din părţi, 

fie Statul, fie succesorii să se creadă nedreptătiţi, 
vor avea dreptul a apela la Tribunal. 

Comisiunile vor putea să facă toate cercetările 
şi investigaţiunile spre a se convinge de adevă­
rata valoare a sucesiunilor. 

Sistemul nu ar fi perfect, dar oricum prefe­
rabil sistemelor de pânăazi. 

Ni s'ar putea obiecta, intre altele, că nu ar 
trebui amestecat judecătorul în acte de adminis­
traţie, că justiţia e m li greoaie, şi că aceste co­
misiuni nu ar lucra decât cu gl'eutate. 

Raspundem : succesiunile sunt prin excelenţă 
de domeniul justitiei. Ce ar însemna că mai 
adâogăm şi partea de evaluare? Dar azi prin 
apelul la Tribunal, nu se repun chestiunile de 
evaluare întocmai ca la prima instanţă? Nu se 
zăbovesc şi azi solutiunile în procesele privitoare 
la taxe succesorale? Apoi comisiunile de apel în 
materie de constatare de impozite nu sunt pre­
zidate de preşedintele Tribunalului? 

Nici-o garanţie mai puternică de dreptatea 
unui impozit nu putem avea decât atunci, când 
interesele noastre sunt încredinţate justiţiei. 

Vor lucra şi vor lucra r.epede şi cu dreptate 
aceste comisiuni, pentrn oă vor fi convocate de 
perceptori, cari vor cere judecătorului, să-i pre­
zideze spre a forma titlurile de impuneri şi vor 
inzista a se da soluţiuni grabnice chestiunilor 
ce le vor fi dPduse. pentru că şi legea va im­
pune modul de lucrare. 

Rezultatul va fi însă nepreţuit de folositor. 
Nu vom mai ave~ Tribunalele împovărate de 
atfttea procerse fiscale. Nu vom mai avea atâtia 
nenorociţi de săteni târati pentru taxe de 50-100 
lei din creierii munţilor şi din fundul văilor, 
distante de zeci de kilometri, până la reşedinţa 
Tribunalului spre a sustine, că averea trecută ln 
rol pe numele tatălui lor nu o au după urma 
acestuia, ci după urma mamei lor, care e înce­
tată din viată de mai bine de zece ani, ş. a. 

Titlul statului, ca bază de urmarire, nu ar mai 
fi nici jicnitor şi nici atât de criticat ca tn sis­
temul actual. 

C. CERULEANU 
Avot·at al alatului in P1·ahov:1 

Ropurtu,l Ju,decâtoniltti Ocoltilni Boteni-Mu8-
cel, ciitl'e .J.liiwisterul lle Justiţ-ie, cu, privfre la, 
lip8w•ile constatcite în aplicarea, legei tlm-

bruf.1.1,i "). 

Domnnle ,;,}Jinistru, 

Ca urmare la ordinu,l D-v. No. 31722/918, 
avem 01wctre a 11ă comunicil w·mătoarele observa-

"') Tot asupra legei timbrului a se vedea ;/i Ouriernl Jidiciar 
No. 75 pag. 79:5-797 şi No. 79 pag. 828 -829. 
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ţiuni şi lipsuri, ce am constatat în legea asupra 
taxelor de timbru şi înregistrare. 

L Astăzi, când afacerile dintre oam,eni, au de­
venit mai multiple şi de diverse naturi, - lipsa 
'Unor taxe de timbm mai puţin variate, e mult 
simţită. Mai întotdeauna câncl între părţi inter­
vine u,n act, f ăt'ă concursul autorităţilor şi care 
trebue făcut pe timbru, acesta nu e făcut pe 
timbru suficient. 

Părţile chiar cele cu afaceri mai multe şi deci 
presu,puse mai cu experienţă, din canza deosebi­
rilor de taxă dela act la ad, nu sunt în stare 
ra singure să-şi confecţioneze un act, pe heî,rtie 
cu timbru sufiâent -lucru ce îngreunează a/ ace­
rile lor. 

O simplificare a diverselor taxe se impune : 
Aşâ, taxarea tutulor actelor făcute pe un termen 

de,-să se facă clupă valoare şi termenul prevăzut 
în act,-iar proporţia termenului care serveşte la 
calcularea taxei, să fie asemănătoare pe cât e po­
sibil, la cele mai multe acte. 

Afară de acea,sta, intlirvalele de timp care ser­
vesc la calcularea taxei să fie pe p1·imii crni cu 
mult mai 1nici, şi apoi treptat, intervalele de timp 
să devie mai mari. Bunioară la contractele de 
locaţiune intervalul de timp de un an pânâ la 
cinci ani inclusiv, -:-- pentru care se percepe taxa 
de 50 bani la sută, e prea mare. S' ar puteâ, îrnpărţ'i 
acest termen, în două intervale de timp cu taxe 
diverse. Aşa dela un an, până la B ani inclusiv, 
să fie o ta:x;ă de, la suta de lei, şi dela 3 ani 
până la 5 ani, altă taxă. 

Calcularea taxei în modul acesta, ar aveii pe 
intervalele de timp dela 3 ani în sus, şi impor­
tanţa că ar atrage luarea aminte la transcrierea 
actelor, - căci ar corespunde cu timpul dela care 
se cere transcrierea actelor. 

Şi, orice coală timbrată să poarte pe pagina 
din iirmă jos instrucţiuni suniare, prin care să 

se arate actele la confecţionarea cărora poate 
servi. 

II. Dispoziţiunea art. 41 din lepea timbrului, 
după care taxele timbrului proporţional merg clin 
sittă în sută până la mie, ·iar dela mie în s1is, 
din mie in mie,-fără a se fracţiona, este neechi­
tabilă. Aşa la un contract de î.nchiriere cu chirie 
anuală de 1001 le-i sau cevâ, mai mult, se plăteşte 

aceiaş taxă ca la un contract cu chirie anuală de 
1999 lei. Această taxă sileşte de multe ori pe 
părţi să pue în contractul lor,-un preţ cu mU,lt 
mai mic decât cel Cldevărat, suplinind diferentri 
de preţ, prin declaraţ,ii san chitanţe. 

III Dispoziţiunea art. 49 din legea timbrnlui, 
după care înzestrările şi donaţiunile făcute cn 
titlu de dotă, de orice bunuri imobile sau ,nobile, 
în li1n'e descedentă sunt scutite de taxă- ar trebut 
să se întindă fi la celelalte categorii de moşteni­

tori şi chiar la prrsoane strei11.e de orice grad de 
rudenie, cari cu atât mai mult ar trebui încura­
jaţi în nobila lor faptă. E adevărat că cei înzes­
traţi de ascendenţi plătesc o taxă, cu ocaziuneu 
deschiderei succesiunei înzcstrătornlu ·i şi pe care 
cei înzestraţi de colaterali .'Iau de persoane streine 
de orice grad de rudenie n' o plătesc decât dacă ar 
fi chemaţi la succesiunea lor. Dar; .~i aci, n' ar fi 
decât tot o încur(ljare a celorlalte categorii de în -
zestrători, să fie mai darnici în donaţiunile ce 
fac şi să-$i ascnndă sau micşoreze valoarea averei 

_ donate, $i sâ înlesneascâ astfel contractarea c1, cât 
mai multor căsătorii, fapt ce-şi are şi o impor­
tanţă socialâ. 

IV Ar trebi1,i prevc'izut în legea timbrului, la 
ce timbru sunt supuse acte ca: procnra, declara­
ţinnile, etc. 

V. Ar treb1tl prevăzut în legea timbrului. ca 
timbrul , mobil ce se amilează la autentificarea di­
verselor acte să se lipească numai pe copia ac­
tului iar nn pe original, cum se ubişnueşte la 
unele instanţe judecătoreşti. Utilitatea practică a 
acestei dispoziţiuni se înţelege dela sine. Copia ac­
tului rămâne la dosar, unde se poate r:ontrolc'i cu 
uşurinţă de a fost. sau nu anulat timbrn la au­
tentificarea actului, şi apoi la actele în care ori­
ginalul se face în dublu exemplar ca la schimburi, 
în sistemul în care tirnbru,l autentificârei se anu­
lează pe original,--pe care din cele două originale 
ar urmi1, să se annleze tinibrul ? 

VI. Orice cict sd se poată face la comune şi 

pe hârtie liberă, percepându-se taxa cuvenită 

nwnai după viza jndecătornlui, cu obligaţiunea 

cl-in partea acestiti/J, ele a nu primi la vizare decât 
actele care s'cm confecţionat în zi11,a prezentărei 

lor la viza, sau într'un termen de, şi că toate 
părţile prevăzute în actul care e supus vizei să 
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fie de fată. Ou modul acesta s' ar aduce mai 1nultă 
înlesnire părţilor, acolo unde nu se găsesc coli 
timbrate- şi fără ca statul să fie frnstat. 

VII Dreptul judecătorilor de a constcltit, con­
travenţiile la legea timbrnlui la actPle ce li se pTe­
zintă,-şi a le impune la taxa de timuru pe care 
urmlt, să se facă actul, şi lct amendct prevăzută 
de lege. 

Dispoziţiunea aceasta ar fi foarte practică şi 

'utilă în acelaş tirnp, - 1nai ales la comune -
unde e ştiut câte ainânări trebue să ia 1rn proces, 
până să se vi,zeze câte o chitanţă sait act, de Ad­
ministraţia financiară. In sistemul nostru, ju,de­
cătorul constată prin viza pusă pe act, ce tinibru 
şi amendă, trebue a plăti posesoritl actului care 
fie singur, ne prin judecătorie, va plăti percep 
torului din circwnscripţia respectivă, taxa şi a-

. , 
menda cuvenită. 

1913 Decembrie Judedttor (s) G. ARONESCU 

Raportul el lui jiu:lecător ăl Ocol. 1•u,1·al Slo­
bo~ia-Cfreşi jud. B·1•ii/ila,, 1•elcttiv la Upsu/1•ile 
constatate 'În aplicarea legei tinib1•ului şi ob-

se·1·vaţi ile pe1·sonale j'âcute. 

Principiul care trebue să călăuzească pe legiui­
tor în materie de timbru, trebue să fie: er-hitale, 
claritate şi simplitate. 

Echitatea este cel dântâi lucru care se cere, în 
mod imperios, în redactarea unei legi de impo­

site forţate cum sunt taxele de timbru. Caci aceste 
taxe, în genere, neavând alt scop decât îmbogă­
ţirea Slatului în proporţie ('.U îmbogăţirea fiecărui 

individ, de câte ori această proporţi?. nu va fi 
păstrată, o asemenea taxă va fi nedreaptă. Aşa 

dar, aplicarea unui timbrn proportional la toate 
actele şi acţiunile vieţei individului, sunt drepte 
şi justificate, faţă de neegalitatea socială ce există 

şi va exista totdeauna. Această proportie· ar pu­
tea varia, fiind socotită numai din sulă în sută, 

fără a se calcula fracţiunile. 
In acest scop s'ar înfiinţa de Stat, timbre mo­

bile, în măsura şi cerinţa proportiei necesară fie­
cărui act. 

In ce priveşte judecătoriile de ocol, propoqia ar 

fi de 20°/0 ; tribunale 40°/0 ; Curţi de Apel 60°/0 ; 

Curti de Casaţie 80°/o. 
Actualele taxe de înregistrare să fie păstrate aşa 

cum sunt, avându-se în vedere, însă, o proportie 

mai mică ca cea existentă. 
Claritatea este de asemeni una din calitaţile 

cerute în redactarea diferitelor articole din legP, 

pentru motivul că această lege este de stricta in· 
terpretare, nesuterind discuţii. Ar trebui clarifi­
cate, od,ltă pentru totdeduna, dacă · proc11rile 

sunt mmdate şi la ce timbru trebue supuse ; dacă 
petiţiunile de anchete in fulurum sunt simple pe­
tiţiuni ori acţiuni; dacă duplicatele actelor de par­

taj voluntar pentru pământ rural, cum şi acele 
ale actelor de donaţi11ne până la 300 lei, se bu­
cură de aceiaş scutire de timbru ca şi actul 01·1-

ginal, şi, dacă sunt scutit0 şi de timbrele auten­

tificărei; d:~că prin donatiuni şi inzestrări cu titlu 

de dotă, prevăzute în art. 49, se inţeleg înzestră­

rile fa.cute de părinti şi băetilor ş. a. 
Simplilatea în percepPrea taxelor de timbru va 

fi un elemmt necesar şi sigur, atunci când aceste 
taxe nu vor fi împărţite ca azi pe clase, catego­
rii si aliniate chilometl'ice. s~ va sti că există o . . 
taxă de timbru proporţional şi o taxă de înregis-
lrare, pe care orice funcţionar, fară multă trudă 

şi rutină, le va puteit aplica. Cu acest mijloc se 
vor evila at:Hea contravenţii la care, zilnic, sunt 

expuşi magistraţii şi părtile litigante. 
Ca chestii de detaliu ar fi de dorit-pentru în­

le:-;nirea părţilor şi scurtarea Let·menelor la pro· 

ce-3e-următoarele: 

1) Judecătorii, in genere, să poală anula tim­
bre până la orice valoare, chiar în cazurile oprile 
si prevăzute de actualul art. 53 al. uit. 
• 2). Când legea scuteşte de timbru, originalul 

unui act, să se întindă această scutire şi la du­
plicate cum şi la autentificare. 

3) Tutelele cum şi toate petiţiunile relative la 

ele să fie scutite de taxe de timbru. 
4,) Procesele până la suma de 50 lei, la oraşe, 

să fie scutite de timbre, iar, la sate, până la 300 
l~i, numai plugarii saraci, care sunt în prevede­
rile art. 44 kg. timbrului, la din contră, ei să 

se bucure de scutire până la 51 lei ca la oraşe. 

5) Duplicatele, actinnile, apelurile, opo-3iţiile, etc 
să se facă pe acelaş timbru proporţional ca şi ac­

tele originale. 
25 Noembrie 1913 Ş'rEFAN LEON 

J udel'ător 
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I~ALTA CURTE DE CASATIE ŞI JUSTIŢIE S. II 
Audienţa de la 16 Noembrie 1912 

Preşedenţia d-lui M JULIAN, preşedinte 
Procurorul general de pe langă Curtea de apelJaşi cu A Leizer 

zis Rubin Solomon ş a. 

Calomnie prin foi volante imprimate Trimiterea lor 
prin po,tă la diferite persoane.-Cornpetinţa Curţii cu 
juraţi.-( Art. 105 din Constituţie) 

Calomnia comisei prin foi volante imprimate, 
trimise orin poştă la diferite persoane, este un 
delict de presei, şi ca atare de compelinţa Curţii 

cu juraţi*). 

Decizia 2986 /912.-Respins recursul făcut de 
d-l Procuror-general de pe lângă Curtea rle apel 
din Iaşi contra deciziei aceleaşi Curţi s. I No. 384 
din 1912, dată tn proces cu A. Leizer zis Rubin 
Solomon si altul. . 

Curtea, 
Asculfând pe d-l P,ocuror M. Vidraşcu în concluziuni 

pentru casare . 

Deliberând, 
Asupra motivelor de casare invocate dP. d-l Procuror­

general al Curţei de apel dia laşi îo urmii.toarea co­
prindere: 

\tSolomon Leizer zis Rubin Solomon şi !sac Veisbuch, trimit 
mai multor persoane nişte versuri obscene tipărite pe un 
petic de hârtie anonim fără arătaret tipografiei, în care se 
citesc cuvinte pornografice la adresa fiicei comerciantului Bercu 
Cle:nerman, neiscălite de nimeni Ace ,te cuvinte obscene porno­
grafice trimise atât persoanei pe care voiau a o ultragia, pre­
cum şi la alte persoane ca să publice infamia, cu adresele 
netipărite , cu plicuri scri:,e de ambii inculpaţi, ar constitui 
faptul prevăzut şi penat de art 262 cod. penal, combinat cu 
art. 294 acelaşi codice». 

«Tribunalul i~i declină competinţa susţinând că în speţă 
este o calomnie prin presă. Curtea in urma apelului minis­
terului pnblic respinge apelul». 

«Cerem casarea acestei hotărîri pe motivul că se dă o gre­
şită interpretare art. 24 şi 105 din Conslituţie, căci scrierile 
obscene răspândite prin mijlocul art. 294 cod penal, fie chiar 
imprimate şi mai cu seamă având de scop a şi bate joc de o 
anumită persoană, sunt delicte de drept comun iar nu delicte 
Je presă şi deci de competinţa tribunalelor ordinare» 

«Legiuitorul nostru legiferând asupra delictului de presă a 
înţeles a proteja acea forţă sociaH reprezintată prin foi impri­
mate zilnice sau periodice ce apar cu un scop bine determinat 
şi care se numeşte de obiceiu a 4 a putere în stat». 

«S'a dat atât la 1866 cât şi la 1884 când s'a modificat 
constituţia art, 24 şi '105 din constituţie, cuvântului de presă, 
inţelesul modem de ziaristică, pe care a voit a o proteja şi 

încuraja de garanţii, şi astfel s·a opus la redactarea art. 24 
care spune că presa nu poate fi supusă unui regim excep­
ponal şi cA prin delict de pnsă trebue să inţelegem - in sis­
temul legei noastrd - numai acele infracţiuni care au fost 
comise prin intermediul sau mijlocul pres'3i, sau ziaristicei . 
adică acelor foi de publicitate care intră in rândul celor ce 
reprezintă presa in sensul modern al cuvânt•1lui , nu însă 

') Acest rezumat a fost publicat in No. 101913 pag 12J. 

orice tipăritură foi volante, gravuri, pamflete anonime care 
rămân de competinţa tribunalelor ordinare fie că faptul ar 
constitui pe cel prevăzut în art 262, fie că ar constitui o 
calomnie. Apoi conform deciziunei lnaltei Curţi de casaţie 

No 21681908 trebue să zicem că nu este delict de presă 
când cineva contribue numai Ia răspândirea publicaţiei care 
cuprinde cuvinte obscene constituind adevărate pamflete contra 
bunelor moravuri» ; 

Având vedere deciziunea supusă recursului; 
Considerând că art. 105 din Constituţie stabileşte că 

delictele comise prin presă îOr fl judecate de Curtea 
ca juraţi; 

Că, prin cuvântai «presă» se lnţelege verice fel de 
imprimate, fie ziare, fie broşuri , fie placarde sau foi 
volante, destul să fie tipărite; 

.... Că astfel, o calomnie comisă prin foi volante impri­
mate este un delict de presă şi ca atare de competinţa 
Curţei cu juraţi; 
· Considerând, în speţă, că întrurât se constată că in­
culpaţii Avram Solomon Leizer zis Robin Solomon şi 
lsac Veisbuch, prin foi volante tipărite, adresate prin 
postă la diferite persoane, au imputat membrilor fa. 
miliei Kleinerman fapte de natură a-i expune la ura 
sau dispreţul semenilor lor, delictul de calomnie astfel 
cum a fost cQmis de inculpaţi , este un delict de presă 
şi prin urmare cn drept cuvânt inslanţele de fond şi-au 

· declinat competinţa de a judeca afacerea, fără a viola 
sau interpreta greşit art. 24 şi Ilio din Constituţie, cum 
se pretinde prin motivele de casare ; 

Că, de aceia, motivele invocate de d-1 procuror ge­
neral al Curţei de apel din 1 aşi urmează a fi respinse 
ca neîntemeiate ; 

Pentru aceste motivi>, Curtea respinge, etc ; 

!NALTA CURTE DE Ct\S.\.'fIE ŞI JU::;TlŢIE S. Ill 
Audienţa dela ~O Februarie 1913 

Preşedenţia d-lui G P. PETRESCU, preşedinte 
Ministerul de Ftmti!e cu Wilhelinina SiebrPcht. F. Siebrecht so 

Conrad Schubert şi H . Schubert 

Taxe de înrPgistrare. - Act de desfacere a unei aso­
ciaţiuni. Vânzari ce hi fac coproprietarii între dânşii -
Plata taxei de transmisiune . - (i\rt 47 al 2 l timbrului). 

Din art , 48 al. ,2 din l. timbrului rezultă că, ori de 
câte o·ri este vorba de o avere în ir.diviziune, cum este 
în cazul unei asociaţiuni, dacă actul de partaj sau de 
deafacere cu,prinde şi vâr1,zări ce' şi fa'J coproprietarii între 
dânşii, trebue a se {Jlăti taxa de. transmisiune. 

P.rin urmare, tribunalul este dator să exlJ,mineze actul 
intervenit între părţi şi să constate dacă în realitate el 
nu cuprinde şi o vânzare, când fisc·ul susţine aceasta, iar 
nu să înlăture de plano această susţinere a fiscului, mo­
tivând în principiu că modalităţile dintr'o desfacere de 
asociaţie nu pot fi considerate ca vânzări *). 

Decizia '117 /913.-Casată după recursul fâcnt 
de Ministerul de Finante, senlinta No. 476/912, 
a tribunalului Ilfov s. I V, dată in proces cu 
Wilhelmina Siebrecht, F. Siebrecht sot, Conrad 
si H. Srhubert. . 

Curtea, 
Ascultând pe d-l avocat S Rosental din partea re­

curentului Ministerul de finanţe în desvoltarea moti­
velor de casare ; şi 

*) Acest rez.1mat a fost publicat ln No. 27/9t3, pag. 32,. 
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Pe d-l avocat Gr. Duca din parlea intimaţilor tn 
combateri; 

Deliberâ.ad, 
Asupra motivului de casare . 
«Rea interpretare şi violarea art. 47 al. li din legea tim­

«brului, combinat cu art. 1530 c. civ. şi exct:!s de putere. 
«Tribunalul hotărând că actul de desfacere dintre Conrad 

«Scbubert şi Wilhelmina Siebrect având de obiect o desfa­
«cere de asociaţie şi prin urmare de universalitate de dr 3p• 
duri şi bunuri, modalităţile acestor desfaceri nu pot fi con• 
«siderate drept vânzări şi în consecinţă respingând cererea 
«\tinisterului de a se impune numiţilor plata taxei de 3°, 0 

«pentru vânzarea cuprinsă în numitul act, consistând în vân­
uzarea a două treimi din averea imobiliară şi mobiliară a fir­
«mei făcută de Conrad Schubert şi Welhelmina Siebrect că• 
«tre Heinerich Schubert, a interpretat greşit şi a violat în mod 
«făţiş dispoziţi•mile citatului text din legea timbrului, comi­
«ţând şi un exces de putere» 

Având în vedere că se constată din sentinţa supusă 
recursnlui cA între intimaţii Conrad Schubert. Hein­
rich Schubert şi Wilhelmina Siebrect intervenind în 
anul 1910 un act de desfacere a asociaţiunei în nume 
colectiv, ce fusese contractat.ă la i9UO pentru fabricarea 
de mărfuri de lână, fiscul a pretins că acest act de des­
facere ar cuprinde în el şi un contract de vânzare, 
consistând în vânzarea a două treimi din averea mo­
biliară şi imobiliară a firmei făcută de Conrad şi Wil­
helmina Siebrect către Heinrich Schnbert şi în conse­
cinţă i-a urmărit pe aceştia conform legei de nrmlirire 
pentru plata taxei de 3 la sută datorită pentru această 
vânzare; 

Că, în contra acestei urmări'ri, făcându-se contestaţie 
de către cei urmăriti, tribunalul judecând-o ca instanţă 
de apel, a admis-o şi a anulat urmărirea, argumentând 
că fiind vorba de o desfacere de asociaţie şi prin urmare o 
universalitate de drepturi şi bunuri modalităţile acestei 
desfaceri nu pot fi considerate drept vânzări; 

Având în vedere însă, că după art. 47 al. II din legea 
timbrului, vânzările făcute printr'un act de partaj sunt 
supuse la taxa de transmisiune când el se face asupra 
unuia din coproprietari pentru preţul aferent părţilor 
celorlalti coproprietari în imobil; 

Că, de aici rezultă cA ori de câte ori este vorba de 
o avere în indiviziune, cum este şi în cazul unei aso­
ciaţiuni, dacă actul de partaj sau de desfacere va cu­
prinde şi vânzări ce tşi fac coproprietarii intre dânşii, 
trebu~ a plăti taxa de transmisiune; 

Considerând că aşa fiind, tribunalul în speţă a să­
vârşit un exces de putere, când argumentează şi pune 
în principiu, că tn materie de desfacere de asociaţiuni 
fiind vorba de o universalitate de drepturi. modalităţile 
stipulate nu pot fi considerate ca vânzări; 

t:ă tribunalul era dator să examineze şi să analizeze 
în speţă aciui intervenit între piirti şi să constate dacă 
în realitate el cuprinde şi o vânzare aşa precum ae sus­
ţinea de fisc iar nu să înlăture de plano această sus­
ţinere a fiscului, motivând în principiu că modalitătile 
dintr'o desfacere de asociaţie nu pot fi considerate ca 
vânzări; 
Că aşa fiind, motivul de casare este întemeiat şi trebne 

a fi admis, urmând a se casa sentinţa tribunalului ; 
Pentru aceste motive, Curtea casează, etc, 

TRIBUNALUL CIVIL DIN LILLE 
-- 11 Ianuarie 1912 -

Putere părintească. - Administraţia legală. - Drepturi mo­
biliare.- Drepturi!,~ tatălui administrator legal.-Tranzacţie.­
Admisibilitate.- Art. 389 C. fr. (343 C. civ. rom.). 

Tatăl administrator legal, în timpul ci'1sătoriei _, al 
bunurilor copilului său minor, nu este supns formali-
tăţilor la care este supus tutorul. , 

fn consecinţă, el ai:e capacitatea de a face o tranzacţie, 
decâteori este vorba de un drept personal mobiliar. 

(Din Recueil Phily, anul 1913, p. 18 1), 

OBSERVA ŢIE. - Chestiunea decisă prin sen­
tinţa a cărui sumar s'a reprodus mai sus, •este 
controversată. Vezi asupra celor trei păreri ce 
s'au ivit, în această privinţă, in doctrină şi în 
jurisprudenţă, D. Alexandresco, Dreptul civil rornân, 
II, p. 500, text şi no_ta 4. Vezi in sensul de mai 
sus, Cas. fr. Sirey, 1903, 1, 520; D. P. 190-:1, 
1.196. Cpr. asupra acestei controverse, nota lui P. 
de Loynes în D. P. ~2, 2, 233 urm; Planiol, I, 
1714 şi nota in D. P. 1902, 2, 377, etc. 

N. R. 

1) Soluţie identică. a acelui aş tribnnal ( 11 Iunie 1886), Vezi 
Pand. Period, 86, 2, 293. 

REZUMA TELE JURISPRUDENTEI 
INAL TEI NOASTRE CURTI DE CASATIE 1

) 

CASATIE S. I 
Recurentul Dumitru I. 1lf. Cojocaru ş. a., prin d-l avocat Em. 

0econom1i. 
Intimatul D-r I. Şerbulescu ş. a., lipsă. 

-~ DaJ"U/J'Î sub codul ca,ragea.- Dacă pent·ru, 
dovedi'rea lm· se ce·rea act {Jm•is. - Dovedi'l•ea 
lo1· prin ma'l·t01·i. 

1. ln partea IV cap. I <lin legea Caragea care se 
ocupă de daruri nu se prevede dacă darurile trebue să 
se facă sau nu cu act scris ; pe de altă parte în legea 

1) Deciziile ale căror speţe sunt însemnate cu steluţă • pre­
zentând o importanţă juridică deosebită, vor fi publicate 
in extenso în numerile viitoare. Redacţia 

Caragea, orice cerere se putea dovedi cu martol'i, actele 
scrise nefiind cerute în genere decât ad probationem 
iar nu ad solemnitatem. 

Prin urmare, în lipsa unei dispoziţiuni formale În 
legea Caragea care să ceară un act scris pentru exis­
tenţa darului, dovada lui se putea face şi prin martori. 
Aşa dar, instanţa de apel aplică greşit dispoziţiunea 

din legea Caragea când respinge ca inadmisibilă proba 
cu martori invocată dfl părţi pentru a dovedi existenţa 
unui act de clar din anul 184 l . ( Cas. s. 1, decizict No. 
560, din .9 Octombrie 1913, prin care se casează clecizia 
Cm·ţei ele apel Grctiovct, s. 1, No. 8:2/904). 
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Recurentul Ministernl Domeniilor prin cl-l avocat Ulubeanu. 
Intimatul Dimitrie I. Paplica ş. a., lipsă. 

Pensiuni.-· Reţineri făcute (lin 1•etribuţiuni 
plătite <lin fondnl <le mat<wial. - Resti,tuirea 
lm· ca, fiind făcute fiiră cau~ă. - A'rt. 55 din 
ler1ea pem,iunilo1·. 

2. După art. 55 din legea pensiunilor, retribuţiunile 
supuse la reţineri pentru pensie, se vor prevedea. în 
articole speciale prin bugetele de cheltueli ale diferi­
telor servicii ale statului, separat de alte cheltueli de 
orice altă natură; că de aci rezultă că legiuitorul a 
înţeles să se facă reţineri pentru pensie nnmai dela 
retribuţiunile plătite din fondurile de personal, iar nu 
şi dela acelea plătite din fondurile de Q1aterial. 

P~n urmare, cu drept cuvânt instanţa de fond a 
otil1gat pe Ministerul Domeniilor să restitue unei per­
soane reţinerile ce i s'a fă.cut din retribuţiunea ce acela 
prim-ea dintr'un fond de material, ca fiind făcute fără 
cauză. (Cus. s. I, decizia No. 56.9, din 14 Octombrie 
1.913, prin care se respinge recursul fiicut contra sentinţei 
Trib. Ilfov, s. 11, No. 771/91?). 

OASA.TIE S. II 
Recurenta Ceata mo~nenilor Corbi prin d-l ·qvocat A. Eliescu. 
Intimatul I. 11faican prin d-l avocat I. Mic°etcu. 

* Hotărnicie. - E.K:,ecutarea ei. - Contesta,• 
ţiu,ne. - Jtienţinet•ea statu,lui quo pr-intr'o or­
<lonanţă pre~frlenţialâ, pânâ, la j ttdecwrea con­
testctţiel. - Art. 66 bis, pr. civ. tji m·t. 31 Re­
fftt,lamentu,l hotănticiilm•, 

1. Preşedintele t ,·ibunaluliti poate să hotărască, pe 
cale de ordonanţă, dată conform art. 66 bis pr. civilă, 
menţ111erea statului-q uo al posesiunei unni teren, când 
s'a făcut contestaţiune contra executării unei sentinţe 
de hotărnicie, conform art. 31 d în. regulamentul de 
hotărnicii, pentru a nu se periclita drepturile actualului 
posesor până la judecarea contestaţiei. (Cas. s. 11, de­
cizia civilă No. 186, din 7 Octombrie 1913, prin care s'a 
respins 1·ecnrsul fârnt contra sentinţei Tribunalului Olt, 
No. 154/913). 

Recurentul I. C. Iorgulescu p1·in d-l avocat G. Anghelescu. 
11finiste ... 1il Public prin 1l-l Procu1·or general Se. Popescu. 

.,. Denu,nţa-re cnloninioasă.-Impiitm·ea unei 
crime. - Dacă ·instanţa corecţională este in, 
d1•ept a ce,·ceta tenieinici.a /'aptu,lui lmpntat.­
A1·t. 294 <J, penal. 

2. Instanţa chemată a judeca o denunţare calom­
nioasă poate cerceta temeinicia faptelor imputate de 
către denunţă,tor, acesta fiind în drept să dovedească 
temeinicia faptului imputat, chiar când acest fapt ar fi 
o crimă dfl competinţa Uurţii cu juraţi, de oarece după 
art. 294 c. penal urmărirea calomniei nu se suspendă 
până la rezolvarea procesului relativ la faptele impu­
tate, decâ.t atunci când sa vor fi început urmăriri de 
către Ministerul public pentru faptele imputate şi im­
putatorul cere su.:,peudarea. In adevăr, dacă Ministerul 
public nu găseşte de C11viinţă a face cercetări în pri­
vinţa faptului imputat, în 1acest caz judecarea denun­
ţăril calomnioase ar putea rămâne indefinit în sus­
pensie. (Cas. s. 11, decizin penală No. 905.9, clin 1 Oc­
tombrie 1913, prin care s'a respins reC1trsul fârnt contrei 
d_!!_ci:iej_2urtei de upel Bucureşti, s. TV, No. 14/913). 

'CELEI O:N No. 16/98 Tip C URJER UL J UDI ClA 

CASATIE 8. 111 
Recurenta llfaria Herăscu prin d-l avocat D. Comşa. 

Intimatul ~V. Mi,chonznichy prin d-l avocat G. Ele/foriu. 

Apel nem,otivat. - Acm•tlarea untti tm·men 
spre a, fot•mula şi depune 1notivele.-Ne€lepu­
nerea lor decât în ~lua, te1·men1tlnl al doilea.­
Decâ,dere din dreptul de a se fOlosi ele ele. -­
Re,o1pingerect cipelultti ca neniotivat.-Art. 333, 
326 şi 69 p1·. civilă. 

1. Din dispoziţiunile art. 333 din codul de procedură 
civilă rezultă că, în afară de formele anume prescrise 
prin art. 32.6 şi nrmătorii dm acela.ş cod, pentru in­
troducerea unui apel, toate celelalte rândueli prescrise 
pentru tribunalele de prima instanţă se aplică ş, la apel. 
După art. 69 pr. civ., neindicarea tAmeiurilor de fapt 

şi de drept, pe cari se sprijină o cerere, indritueşte pe 
partea interesată a cere amânarea şi comunicarea lor, 
fără a se putea face o a dou[l amânare pe acest motiv. 

Prin urmare, dacă s'a amânat odată procesul, pentru 
ca apelantul să formuleze şi să depue la grefă moti­
vele de apel şi dânsul nu le-a depus decât în ziua în­
făţişerii procesului la ul doilea termen, prin acest mod 
de procedare dânsul nu s'11 conformat îndatorirei pusă 
de Curtea de apel şi a pierdut dreptul ele a mai de­
pune motivele; căci depunându-le cu ocazia înfăţişerii 
procesului la al doilea termen, partea intima.tă se gă­
seşte în neputinţă de a cunoaşte motivele ele apel, 
pentru a - şi pregăti apărarea şi nici nu poate fi obli­
gată să mai sufere o nouă amânare spre a fi în mă­
sură să răspundă la acele motive, aşa că upelul ur­
meazft să se respingă ca nemotivat (Ou.s. s. 111, de­
cizia No. 871, -din 30 Septembrie L913, prin care s'a 
respins reciwsul făcut contrn deciziei comerciale a Curţei 
de apel Bucureşti, s. 111, No. 30/919). 

CADOUL cel mai frumos ce se poate face magis­
traţilor, avocaţilor, grefierilor şi stu­

denţilor în drept este : 
Com.enta-riele lle tlrept civil ale d-lui profesor 

D. Ale.randresco ( 12 voi. apărute) ; 
Ou1·sul de drept penal şi P-roceduiră penală 

al d-lui profesor 1. Tanovicf!anu (3 vol.1; 
Codicele civil adnotat şi comentat de d-l avocat 

D. Nea_q11 (2 vol. apărute) ; 
Cod-iil (le come,·ţ comentat de d-l profesor M. A. 

D111nitresc11, l4 voi. apărute); 
Codul <le come1•ţ adnotat de d-l consilier de curte 

Eft. Antone8CU (2 voi. apărute); 
Codul fa,limentelot• adnotat de d-l judecător G. 

T. Palude. 1 

Codul penal adnotat de d-nii Bcldnlescu & Ionesru. 
Prim-grelier şi Grefier la casaţie; 

Codul general al României de d-l consilier de 
curte Hctman!JÎ11 (7 voi. apărute); 

Repertori1il generctl de jw•isp'rudenţă 1·0-
mână, cuprinzând jurisprudenţa lnaltei Curţi de ca­
saţie pe 42 ani, de d-l avocat I. Barozzi (5 voi.); 

Colecţiuni ale «Ciirierului .Tudicim·• de la 
1894-1913. 

Toate acestea sunt prevăzute în Catalogul de pe co­
perta ziarn I ui « Curifrnl .Jndicia r» şi se servesc la cerere, 
elegant şi solid legate, contra valoare san ramburs, de 
d-l Codreanu la Dt1pozitul cărţilor de drept al ziarului 
• Curierul Judiciar», Bucureşti, Rahovei 5. 

Rahovei 5 - Administrator CODREAIVU o, 6440 
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